АДМІНІСТРАЦІЯ

БАХЧИСАРАЙСЬКОГО

РАЙОНУ

РЕСПУБЛІКИ КРИМ

АДМИНИСТРАЦИЯ

БАХЧИСАРАЙСКОГО

РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

КЪЫРЫМ

ДЖУМХУРИЕТИНИНЪ

БАГЪЧАСАРАЙ

РАЙОНЫНЫНЪ ИДАРЕСИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Бахчисарай

от  26.07.2024                                                                      №   497

Об утверждении Положения

о Межведомственной рабочей группе

по организации мероприятий,

направленных на снижение

неформальной занятости и легализацию

заработной платы работников

в Бахчисарайском районе Республики

Крым

Во исполнение пп. 28, 67 Указа Президента Российской Федерации

от 02  июля 2021 года № 400 «О стратегии национальной безопасности

Российской Федерации», в соответствии с Федеральным законом

от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», Законом Республики Крым от 21

августа 2014 года № 54-ЗРК «Об основах местного самоуправления

в Республике Крым», Постановлением Совета министров Республики Крым

«О создании Межведомственной рабочей группы по мониторингу ситуации

на рынке труда Республики Крым» от 02 марта 2015 года № 82,

руководствуясь Уставом муниципального образования Бахчисарайский

район Республики Крым, в целях соблюдения трудового законодательства

Российской Федерации:

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о Межведомственной рабочей группе

по организации мероприятий, направленных на снижение неформальной

занятости и легализацию заработной платы работников в Бахчисарайском

районе Республики Крым (далее – Положение) (Прилагается).

2. Признать утратившим силу постановление администрации

Бахчисарайского района Республики Крым от 25.03.2015 № 125 «О создании

рабочей группы по мониторингу ситуации на рынке труда Бахчисарайского

района» (с изменениями).

3. Постановление вступает в силу с даты его подписания.

4. Постановление подлежит опубликованию на официальном сайте

- подсистеме Правительственного портала Республики Крым

«Бахчисарайский район»: https://bahch.rk.gov.ru/.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю

за собой.

Глава администрации района                                                     Л.А. Пучкова

Согласовано:

Руководитель аппарата

администрации Бахчисарайского

района Республики Крым

__________________В.М.Миронова

«_____»______________2024

Начальник управления экономики

администрации Бахчисарайского

района Республики Крым

__________________Е.В.Гридасова

«_____»______________2024

Начальник отдела по правовым вопросам

администрации Бахчисарайского района

Республики Крым

_________________ Е.Е.Михеева

«_____»______________2024

Клюшникова, 41958

https://bahch.rk.gov.ru/

Приложение

к  постановлению администрации

Бахчисарайского района

Республики Крым

от  26.07.2024  №  497

Положение

о Межведомственной рабочей группе по организации мероприятий,

направленных на снижение неформальной занятости и легализацию

заработной платы работников в Бахчисарайском районе Республики

Крым

 1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Конституцией

Российской Федерации, Трудовым кодексом Российской Федерации, Указом

Президента Российской Федерации от 02 июля 2021 года № 400 «О стратегии

национальной безопасности Российской Федерации», Федеральным законом

Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом

Республики Крым от 21 августа 2014 года № 54-ЗРК «Об основах местного

самоуправления в Республике Крым» и другими нормативными правовыми

актами.

1.2. Настоящее Положение определяет порядок работы

Межведомственной рабочей группы по организации мероприятий,

направленных на снижение неформальной занятости и легализацию

заработной платы работников в Бахчисарайском районе Республики Крым

(Далее – рабочая группа).

1.3. Рабочая группа является постоянно действующим консультативно

– совещательным органом при администрации Бахчисарайского района

Республики Крым.

1.4. Рабочая группа образована в целях:

- снижения неформальной занятости, легализации трудовых отношений

и защиты трудовых прав работников, занятых на предприятиях, учреждениях

и организациях всех форм собственности, осуществляющих деятельность на

территории муниципального образования Бахчисарайский район Республики

Крым;

- увеличения налоговых поступлений в виде налога на доходы

физических лиц (далее – НДФЛ) в бюджеты всех уровней, отчислений

страховых взносов во внебюджетные фонды.

2. Основные задачи рабочей группы.

Основными задачами рабочей группы являются:

2.1. Снижение неформальной занятости и достижение контрольных

параметров по снижению численности экономически активных лиц,

находящихся в трудоспособном возрасте, не осуществляющих трудовую

деятельность;

2.2. Обеспечение взаимодействия органов местного самоуправления,

территориальных органов федеральных органов исполнительной власти,

государственных внебюджетных фондов, профсоюзов, общественных и иных

некоммерческих организаций, расположенных на территории

муниципального образования Бахчисарайский район Республики Крым,

в сфере легализации трудовых отношений;

2.3. Выработка мер по снижению нелегальных трудовых отношений

в организациях всех форм собственности, расположенных на территории

муниципального образования Бахчисарайский район Республики Крым;

2.4. Достижение контрольных показателей снижения неформальной

занятости.

3. Основные функции работы рабочей группы.

3.1. Выявление на территории  муниципального образования

Бахчисарайский район Республики Крым хозяйствующих субъектов

с признаками теневой занятости;

3.2. Проведение профилактических визитов в хозяйствующие субъекты,

в которых выявлены признаки теневой занятости с возможностью

привлечения сотрудников соответствующих муниципальных структур,

представителей территориальных органов государственной власти

Бахчисарайского района Республики Крым;

3.3. Проведение профилактических визитов, направленных на выявление

физических лиц, осуществляющих предпринимательскую и трудовую

деятельность без соответствующего оформления;

3.4. Приглашение руководителей хозяйствующих субъектов

с признаками теневых трудовых отношений на заседание рабочей группы;

3.5. Заслушивание руководителей хозяйствующих субъектов

с признаками теневой занятости, внесение предложений руководителям

хозяйствующих субъектов самостоятельно (добровольно) в определенный

срок заключить трудовые отношения с работниками, а в случаях выявления

фактов искусственного занижения уровня заработной платы провести

необходимые изменения в систему трудовых отношений и оплаты труда

данного хозяйствующего субъекта;

3.6. Проведение сверки данных, полученных в результате ведения

индивидуального учета закрепляемости на рабочих местах работников,

с которыми оформлены трудовые отношения в ходе реализации мер

по снижению теневой занятости:

- обязанность работодателя считается исполненной в случае наличия

отчислений в социальный фонд России;

- в случае отказа работодателя оформить трудовые отношения

в установленный срок или в случае их длительного не оформления,

документы передаются в ИФНС России по Бахчисарайскому

району, прокуратуру Бахчисарайского района и инспекцию по труду

Республики Крым для принятия мер инспекторского реагирования;

3.7. Проведение информационно - разъяснительной работы в отношении

населения с целью формирования негативного отношения к неформальной

занятости и в отношении работодателей, находящихся на территории

муниципального образования Бахчисарайский район Республики Крым,

о необходимости соблюдения трудового, бюджетного и налогового

законодательства, о наступающей административной ответственности

за несоблюдение указанного законодательства;

3.8. Выработка мер по снижению нелегальных трудовых отношений

в организациях всех форм собственности, расположенных на территории

муниципального образования Бахчисарайский район Республики Крым.

4. Права рабочей группы.

В целях реализации задач, предусмотренных в разделе 2 настоящего

Положения, рабочая группа в пределах своей компетенции имеет право:

4.1.Принимать решения, носящие рекомендательный характер,

по вопросам, относящимся к компетенции рабочей группы;

4.2. Приглашать на заседания рабочей группы руководителей

предприятий, учреждений и организаций всех форм собственности,

осуществляющих деятельность на территории муниципального образования

Бахчисарайский район Республики Крым;

4.2. Заслушивать на своих заседаниях представителей органов местного

самоуправления и организаций о проводимой работе и по вопросам,

относящимся к компетенции рабочей группы;

4.3. Запрашивать у работодателей и должностных лиц информацию,

необходимую для выполнения возложенных на рабочую группу задач;

4.4. Привлекать представителей территориальных органов

государственной власти Бахчисарайского района Республики Крым для

совместного рассмотрения вопросов, находящихся в компетенции рабочей

группы;

4.5. Вносить предложения территориальным органам государственной

власти Бахчисарайского района Республики Крым и органам,

осуществляющим государственный надзор и контроль за соблюдением

трудового законодательства, по вопросам, входящим в компетенцию рабочей

группы;

4.6. Принимать участие в разработке проектов нормативных правовых

актов по вопросам, входящим в компетенцию рабочей группы;

4.7. Осуществлять иные полномочия по вопросам, относящимся

к компетенции рабочей группы, в соответствии с действующим

законодательством.

5. Организация деятельности рабочей группы.

5.1. Положение о рабочей группе и состав рабочей группы

утверждаются постановлением администрации Бахчисарайского района

Республики Крым;

5.2. Рабочая группа формируется в составе председателя рабочей группы

и членов рабочей группы;

5.3. Возглавляет рабочую группу и осуществляет руководство

ее работой - председатель рабочей группы, который по должности является

не ниже заместителя главы администрации Бахчисарайского района

Республики Крым. Председатель Рабочей группы имеет одного заместителя;

5.4. Заседания рабочей группы проводятся по мере необходимости, но не

реже одного раза в квартал;

5.5. Заседания рабочей группы проводятся в соответствии с планом

работы, который утверждается председателем рабочей группы или по мере

поступления предложений от членов рабочей группы.

Повестка дня заседания рабочей группы формируется секретарем

рабочей группы и утверждается ее председателем;

5.6. Заседание рабочей группы является правомочным, если на нем

присутствуют не менее половины от общего числа членов рабочей группы;

5.7. Выездные заседания рабочей группы по соблюдению трудового

законодательства работодателями проводятся с целью выявления

нелегальных трудовых отношений.

Внеочередные заседания созываются по инициативе руководителя

Рабочей группы;

5.8. Решения рабочей группы принимаются большинством голосов

присутствующих на заседании рабочей путем открытого голосования.

В случае равенства голосов решающим является голос

председательствующего на заседании;

5.9. По итогам заседаний рабочей группы оформляется протокол

заседания, который подписывается председателем и секретарем рабочей

группы.

Начальник управления экономики                                         Е.В. Гридасова